Endonezya, Hindistan ve hatta Güney Afrika gibi uzak ülkelere yaymak ve

burada yaşayan Müslümanların, manevi açıdan İslam hilafetine bağlılığını

sağlamak olmuştur. Bunda da büyük ölçüde başarılı olduğu söylenebilir. İşte

bunun bir sonucu olarak, (1309/1892 de) Mekke alimlerinden 51 mühürlü

maruzatta, Kazan memleketinde Rusların istilasına maruz kalan

Müslümanlara gerekli maddi ve manevi yardımın sağlanması taleb

edilmiştir4. Yani II. Abdulhamid’in bu İslamcılık politikasından ve

dünyadaki Müslümanlarla iletişimde olduğundan dolayı, Kazan’daki

dağıtılan başka bildirilerin varlığından şüphe etmiyorum. Zira Arabistan’da

bu bildirileri dağıtan İngilizler, Londra’da yayınlanan gazetelerinde ise

Arabistan hakkında daha başka yalan ve iftiralar atıyorlardı12. Amaçları ise

Bern, Brüksel ve Paris’te Osmanlı Sefiri Münir Salih’in (22 Ağustos 1321/4

Eylül 1905’de) İstanbul’a gönderdiği detaylı raporunda belirttiği gibi,

Osmanlı devletinin parçalandırılmasını hızlandırmakla, gözünü diktiği

toprakları istila etmekti13.

Yine Osmanlı hilafetine bağlığıyla iftihar eden hamiyet sahibi tüccar

olan ve daha sonra bulunduğu liman kent olan Lince’de (şu anda İran’ın

Burada devletin en üst seviyesinden

iltifat gören oğul Sadun’a çeşitli hediyeler ve nişan verildiği gibi, babasına

da üçüncü dereceden Osmanlı nişanı verilmiştir. Daha önceden yani

1305/1888 de babasına tahsis edilen 3000 kuruş, daha sonraki yıllarda azalsa

da devam etmiştir25.

Yine Kasîm bölgesinin Res şehrinden ve Abdulaziz b. Suud’un

temsilcisi olan Salih el-Azl26, 1325/1907 yılında İstanbul’a gittiğinde II.

Abdulhamid’ten büyük iltifat görmüş, 4.dereceden Osmanlı nişanı ile taltif

edilmiş ve hediyelerle Necid bölgesine dönmüştür27.

Bunlara ek olarak Arabistan yarımadasından, Suud hanedanına mensup

ve devlet tarafından Rumeli Beylerbeyi Payesi gibi yüksek nişanlarla taltif

21م.ص 2001هـ/1228الثقافي،
26

122ص م2012هـ/1222بيروت: جداول، -مداخل بعض أعلام الجزيرة العربية في الأرشيف العثماني/سهيل صابان.
27 BOA.İ.TAL.1325 S-67, DH.MUİ.17-4/22, 17-5/1
28 BOA.DH.SAİD.22/189
29 Abdullah Suneyan’ın oğlu İbrahim Halil’in, memur olma isteği üzerine 13 Şubat

1308/25 Şubat 1893 te Şura-i Devlet Mülazimliğiyle Dahiliye Odası Kalemine memur

olmuştur. BOA.DH.SAİD. 51/283

30
221م ص 2012هـ/1222بيروت: جداول، -ي/سهيل صابان.مداخل بعض أعلام الجزيرة العربية في الأرشيف العثمان

31 İbni Reşid’in bölgedeki şeyhler ve İngilizlerle olan ilişkileri hakkında hakkında daha

“Tabai’ul-İstibdat” adlı kitabını bölge halkına dağıtmışlardır40. Bununla

beraber çeşitli zaman ve münasebetlerde bölgeye harp gemilerini de

göndermekten geri kalmamışlardır. 12 Mart 1324/25 Mart 1908 tarihli bir

belgeye göre bir İngiliz harp gemisi Kuveyt’e gelmiş, beş İngiliz memuru

karaya çıkarak Mübarek es-Sabah tarafından bunlara 30 nefer refakat ederek,

bölgedeki aşiretleri dolaştıkları ve çeşitli faaliyetlerde bulundukları

görülmüştür41.

Açıkça Osmanlı devletinin Arap yarımadasında bekasına karşı çıkan

Bölgeye atanacak üst seviyedeki idarecilerin ahvâl-i mahalliyeye vâkıf

ve lisana yani Arapçaya aşina olması gereğini, Diyarbakır sabık Adliye

Müfettişi Salih Bey’in 28 Safer 1303/5 Aralık 1885’te Necid mutasarrıfı

olarak tayininde görmekteyiz44. Aynı şekilde aslen Kudüslü bir Seyyid olan

Musa Kazım Paşa el-Hüseynî’nin, önce 1315/1898’de Asir Mutasarrıflığına,

daha sonra 1318/1901 de Ahsa’ya Mutasarrıf olarak atanmıştır45. Yine

meşhur Basra Seyitlerin Nakibi Recep Efendi’nin oğlu Talib en-Nakib46

1320/1902 tarihinde buraya Mutasarrıf olmuştur47.

40 BOA.Y.MTV.241/152
41 BOA.Y.MTV.307/125
42Basra Valisi Hidayet Paşa’nın, İngilizlerin Körfezdeki yıkıcı faaliyetleri hakkındaki

raporu için bkz. BOA.Y.PRK.SRN.3/22. Yine İngilizlerin I.Dünya Savaşında Osmanlıları

kötüleyen bildirisi için bkz.